*Sunt & heretici Antichristi, & infideles, qui Ecclesiam Christi persequuntur, iuxta illud Ioannis: Antichristi multi facti sunt, & quidem tot Antichristi, quot vel hæresarcha vel persecutores. Generaliter enim, inquit Origenes supra. 24. Matth. vnus est Antichristus, species autem illius multæ: tanquam si dicamus, mendaciam generaliter vnus est, secundum differentias autem salutarum dogmatum inueniuntur multæ esse mendaciæ. Si enim mendaciam nihil differt à mendacio, pu-*

*Deus mittere dicitur operationem erroris, ut credant mendaciam. Deus enim mittet, quia Deus diabolum facere ista permittit iusto ipsius iudicio, quanuis faciat ille iniquo, malignoque consilio. Vt iudicentur, inquit, omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Proinde iudicati seducuntur, & seducti iudicabuntur. Sed iudicati seducuntur illis iudicijs Dei occultè iustis, & iustè occultis, quibus ab initio peccati rationalis creature nunquam iudicare cessauit. Seducti autem iudicabuntur nouissimo, manifestè iudicio per Iesum Christum, iustissimè iudicaturum, iniustissimè iudicatum. To. 5. de ciuit. Dei, lib. 20. cap. 19.*  
\* 1. *Ioan.* 2.

\* *Iob.* 1.

\* 2. *Theff.* 2.

*Deus mittere dicitur operationem erroris, ut credant mendaciam. Deus enim mittet, quia Deus diabolum facere ista permittit iusto ipsius iudicio, quanuis faciat ille iniquo, malignoque consilio. Vt iudicentur, inquit, omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Proinde iudicati seducuntur, & seducti iudicabuntur. Sed iudicati seducuntur illis iudicijs Dei occultè iustis, & iustè occultis, quibus ab initio peccati rationalis creature nunquam iudicare cessauit. Seducti autem iudicabuntur nouissimo, manifestè iudicio per Iesum Christum, iustissimè iudicaturum, iniustissimè iudicatum. To. 5. de ciuit. Dei, lib. 20. cap. 19.*

ta Bassidus, aut Marconis, aut Valentini, aut Apellis, aut aliquorum similitum, vnam videtur esse mendacium. Si autem secundum diuersa dogmata mentiantur, multi sunt, qui exurgunt. Hi enim sunt Antichristi, & quicumque post eos surrexerunt. Qui Marconis, vel alicuius eorum prædicant verbum falsum, Prophetæ sunt Antichristi is, qui est secundum Marconem ille est illius mendacius, quod introduxit Marconem, & alij falsi Prophetæ sunt mendacij illius quod est secundum Bassidum, alij vero illius, quod est secundum Apellem. Similiter attende de deo prædicantibus singulorum hæresum. Non debemus attendere eis, qui dicunt, Ecce hic est Christus, non autem ostendunt eum in Ecclesia, quæ plena est fulgore ab Oriente vsque ad occidentem, quæ plena est lumine vero, quæ est columna & firma mētum veritatis, in qua tota totus est aduentus filij hominis decentis omnibus, qui vbique sunt: ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationem seculi. Quos conuenit profertur scripturas, in quibus omnis Christianus consentit & credit, videtur dicere: Ecce in domibus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire à primis & Ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quomodum per successores in Ecclesia Dei tradiderunt nobis. Quibus verbis abunde declarauit Origenes, non modo qui sint hæretici, verum etiam, qui Antichristi, quos Ioannes insinulat cum dicit, Ex nobis proderunt, sed non erant eis nobis. Neque tamen ideo non vnus supremus omnium, potentissimus, fidelissimus, crudelissimus futurus est Antichristus, qui & Iudæus sic \* ex tribu Dan, & Hierosolymus \* per temporis & tempora, & diuinitatem temporis, sive ut in Apocalypsi legitur, \* per menses quadraginta duos, & toto orbe terrarum Christianos persecuturum, neque tamen funditus deleturum Ecclesiam Dei: sicut partem iam à nobis est declaratum. partim àinceps suscipi per singula declarabitur. Quod ad hæreticos Antichristos attinet, vide supra, lib. I. cap. de hæret. articulo 10.

III. Antichristi persecutionem, non vna aliqua in regione, sed vniuerso orbe futuram.

\* Apoc. 20. **E**T cum finiti \* fuerint mille anni, soluetur Satanas de custodia sua, & exibit ad seducendas nationes, quæ sunt in

quatuor angulis terræ Gog & Magog, & trahet eos in bellum, quorum numerus est, vt arena maris. Ad hoc ergo tunc seducet, vt in hoc bellum trahat. Nam & antea modis quibus poterat per mala multa & varia seducebat. Exhibet autem, dictum est, in apertam persecutionem de latetibus erumpet odiorum. Hæc enim erit nouissima persecutio nouissimo imminente iudicio, quam sancta Ecclesia toto terrarum orbe patietur: vniuersa scilicet ciuitas Christi, ab vniuersa diaboli ciuitate, quantacunque erit vtraque super terram. Gentes quippe istæ quas appellat Gog & Magog, non sic sunt accipiendæ, tanquam sint aliqui in aliqua parte terrarum barbari constituti, siue quos quidam suspicantur Getas & Massagetas, propter literas horum nominum primas, siue aliquos alios alienigenas, & à Romano iure seiuictos. Toto namque orbe terrarum significati sunt isti esse, cum dictum est: Nationes quæ sunt in quatuor angulis terræ, easque subiecit esse Gog & Magog. Tom. 5. de ciuitate 121. lib. 20. cap. 11.

Quod verò ait: \* Et ascenderit super terram latitudinem, & cinxerunt castra sanctorum & dilectam ciuitatem non vtrique ad vnum locum venisse, vel venturi esse significati sunt, quasi aliquo vno loco futura sint castra sanctorum & dilecta ciuitas, cum hæc non sit nisi Christi Ecclesia toto terrarum orbe diffusa: ac per hoc vbicūque tunc erit, quæ in omnibus gentibus erit, quod significatum est nomine latitudinis terræ: ibi erunt castra sanctorum, ibi erit dilecta Deo ciuitas eius: ibi ab omnibus inimicis suis, quia & ipsi in omnibus gentibus cum illa erunt, persecutionis illius immanitate cingetur, hoc est, in angustias tribulationis arctabitur, vrgebatur, concludetur, nec militiam suam deseret, quæ vocabulo est appellata castrorum. Ibidem.

Hierosolymam veniens omnes Christianos quos ad se non poterit conuercere, per varia tormenta iugulabit, & suam sedem in templo sancto ponet. Templum etiam sanctum quod Salomon \* Deo ædificauit in statu suo restituitur, & filium Dei omnipotentem esse mentitur. Reges autem & principes primam ad se conuertet, deinde per illos cæteros populos.

Nouissima Antichristi persecutione, nouissimo imminente iudicio, sancta Ecclesia toto orbe terrarum patietur.

\* Apoc. 20.

Vide supra articulo 1.

\* 3. Reg. 5.

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Loca verò per quæ Christus Dominus ambulauit, prius destruit: deinde per vniuersum mundum nuncios & prædicatores mittit. Prædicatio autem eius & potestas tenebitur ad mari vsque ad mare, ab Oriente vsque ad occidentem, ab Aquilone vsque ad Septentrionem. *Tom. 9. Tract. de Antichristo.*

Videamus itaque ne fortè melius intelligatur, non eo modo (per bella quæ semper alibi fuerunt) impleri quæ prædicta sunt: illis verbis \* (arsentibus hominibus præ timore & expectatione) sed tunc potius esse ventura, quando sic erit tribulatio vniuerso orbi, vt ad Ecclesiam pertineat, quæ vniuerso orbe tribulabitur, non ad eos qui tribulabunt eam. Ipsi enim dicturi sunt, \* Pax & securitas. Et paulò post. Quando enim sol obscurabitur & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cælo, & virtutes cælorum commouebuntur: sicut ab aliis duobus Euangelistis \* hic locus commemoratur est, Ecclesia non apparebit, impiis tunc persecutoribus vltra modum sæuientibus, & remoto timore tanquam ardentibus mundi felicitate dicentibus, \* Pax & securitas: tunc stellæ cadent de cælo & virtutes cælorum commouebuntur, quoniã multi qui gratia fulgere videbantur, persequentibus cedent & cadent, & quidam fideles firmissimi turbabuntur. *Tom. 2. epist. 80. ad Hefychium, versus suum.*

Vtraque pars erit in omnibus gentibus, vna quæ premar, altera quæ prematur. Vna quæ dicat, \* Pax & securitas: altera in qua sol \* obscuretur, & non det luna lumen suum, & de qua cadent stellæ, & in qua virtutes cælorum moueantur, & tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. *Ibidem, Paulò infra.*

IIII. Antichristum non plus triennio & sex mensibus esse regnaturum.

Quatuor illa regna (de quibus Daniel\*) exposuerunt quidam Assyriorum, Perfarum, Macedonum & Romanorum. Quam verò conuenienter id fecerint, qui nosse desiderant, legant presbyteri Hieronymi librum in Daniele, satis diligenter, eruditèque conscriptum. Antichristi tamen aduersus Ecclesiam seuissimum

regnum, licet exiguo spacio temporis sustinendum, donec Dei vltimo iudicio regnum sancti accipiant sempiternum: qui vel dormitans hæc legit, dubitare non sinitur. Tempus quippe & tempora, & dimidium temporis annum vnus esse, & duos & dimidium: ac per hoc tres annos & semissem etiam numero dierum posterius posito dilucebit, aliquando in scripturis & mensium numero declaratur. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, libr. 20. cap. 23.*

Antichristi aduersus Ecclesiam seuissimum regnum exiguo temporis spacio sustinendum: diebus mille, ducentis nouaginta, inquit Hieronymus: iuxta illud Danielis 11. Et a tempore quo ablatus fuerit iuge sacrificium & posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille, descendi, nouaginta, faciunt hi tres annos & dimidium: Vide Chrysost. sine auctore operis imperfecti in *Matth. homil. 49.*

Alligatio \* diaboli, est non permitti exercere totam tentationem, quam potest vel vi, vel dolo, ad seducendum homines, in partem suam cogendo violenter, fraudulenterue fallendo. Quod si permitteretur in tam longo tempore & tanta infirmitate multorum, plurimos tales, quales Deus id perpeti non vult, & fideles deiiceret, & ne crederent, impediret. Quod ne faceret, alligatus est. Tunc autem soluetur, quando & breue tempus erit. Nam tribus annis & sex mensibus legitur \* toris suis, suorumque viribus seuiturus: & tales erunt, cum quibus ei belligerandum est, vt vinci tanto eius impetu, infideliisque non possint. *Ibidem, cap. 8.*

Solue quatuor \* angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Flumen Euphratem, peccatorem populum dicit: in quo Satanas & propria voluntas ligata est. Euphrates autem fluuius est Babilonis, quæ interpretatur confusio. Vnde ad ipsum fluuium pertinent, quicumque res confusioe dignas exercent. Et soluti sunt quatuor angeli, id est, inchoata est persecutio: Parati in horam & diem & mensem & annum, vt occiderent tertiam partem hominum. Hæc sunt quatuor tem-

\* Luc. 21.

Tempore Antichristi in ecclesia vniuerso orbe tribulabitur.

\* 1. Thess. 5.

\* Matt. 24.

Mar. 13.

\* 1. Thess. 5.

\* 1. Thess. 5.

\* Mat. 24.

\* Dan. 7.

\* Apoc. 9.

\* Dan. 12.

\* Apoc. 9.

Nota.

pora triennij & pars réporis. *Tom. 9. in Apoca. 3. p. 11. ho. 7.*  
*\* Apoc. 13.* Et data est ei potestas facere menses quadraginta duos.  
 Tempus nouissimæ persecutionis in istis quadraginta  
 duobus mensibus intelligitur. *ibidem, homil. 10.*

Hæc autem tam terribilis & timenda tribulatio tri-  
 bus annis manebit in toto & dimidiû. *Tunc breuiabun-*  
*\* Matt. 24.* tur dies propter electos: nam nisi Dominus breuiasset dies non  
*Marc. 13.* fieret salua omnis caro. Et infra. Antichristus diaboli filius,  
 totius malicie artifex pessimus, cum per tres annos &  
 dimidium, sicut prædictum est, magna persecutione  
 totum mundum vexauerit & omnem populum Dei vari-  
 is pœnis cruciauerit, postquæ Eliam & Enoch inter-  
 fecerit, & cæteros in fide permanentes martyrio coro-  
 nauerit: ad vltimû veniet ira Dei super illum, sicut bea-  
 tus Paulus scripsit, dicens: \* Quæ Dominus Iesus Chri-  
 stus interficiet spiritu oris sui. *To. 9. tract. de Antichristo.*

*\* Dan. 12.*  
 Martyrium  
 Enoch &  
 Iliæ, alioquin  
 sub Anti-  
 christo.  
 \* 2. Thess. 2.

V. Antichristi tempore, non defecuram Ec-  
 clesiam Christi.

*\* Apoc. 20.* Nec sic accipiendum est quod ait: \* vt non seduce-  
 ret gentes donec finiantur mille anni: quasi postea  
 seducturus sit eas duntaxat gētes ex quibus prædestina-  
 ta constat Ecclesia: à quibus seducendis illo est vinculo  
 claustrisque prohibitus. Sed aut illa locutione dictum  
 est, quæ in Scripturis aliquoties inuenitur, qualis est in  
 Psalmo: \* Sicut oculi nostri ad Ierusalem Ierusalem do-  
 nec miseretur nostri. Neque enim cum miseratus fuerit,  
 non erunt oculi seruorum eius ad Dominum Deum  
 suum. Aut certè iste est ordo verborum: Et clausit, & si-  
 gnauit super eum, donec finiantur mille anni. Quod  
 verò interposuit, vt nõ seduceret iam gentes: ita se ha-  
 beret, vt ab huius ordinis connexionem sit liberum: & feor-  
 sum intelligendum, velut si post adderetur, vt sic se ha-  
 beret tota sententia: Et clausit & signauit super eum,  
 donec finiantur mille anni, vt non seduceret iam gen-  
 tes: id est, ideo clausit, donec finiantur mille anni, vt  
 iam non seduceret gentes. *Tom. 5. de ciuitate Dei, libr.*  
*20. cap. 7.*

*\* Apoc. 20.* *1. 10. 1.* hæc, inquit, oportet eum solui breui tempore. Si hoc  
 est diabolo ligari & includi, Ecclesiam non posse sedu-

cere, hæc ergo erit solutio eius, vt possit? Absit. Nun-  
 quam enim ab illo Ecclesia seducetur prædestinata, &  
 electa \* ante mundi constitutionem, de qua dictum est: \* *1. Th. 1.*  
 \* Nouit Dominus, qui sunt eius: & tamen hic erit Eccle-  
 sia illo tempore etiam quo soluendus est diabolus: sicut  
 ex quo est instituta, hic fuit & erit omni tempore, in suis  
 vtique qui succedunt nascendo morientibus. Et pau-  
 lû post. Illam nec solutus vtique seducturus est. *ibidem, hic sunt, ita  
 erit vnus tem-*  
*\* 2. Tim. 2.*  
*Ecclesia si-*  
*cut ex quo est*  
*instituta,*  
*lû post.*

In eorum sanè, qui tunc futuri sunt, sanctorum at-  
 que fidelium comparatione quid sumus? Quandoquidẽ  
 ad illos probandos tantus soluetur inimicus, cum quo  
 nos ligato tantis periculis dimicamus: quantum & hoc  
 temporis interuallo, quosdam milites Christi tam pru-  
 dentes & fortes fuisse atque esse non dubium est, vt et-  
 tiam si in ista mortalitate viuerent, quãdo ille soluetur,  
 omnes infidias eius atque impetus & cauerent pruden-  
 tissimè & patientissimè sustinerent. *ibidem.*

Vtrum autem etiam illis vltimis tribus annis \* & men-  
 sibus sex quando solutus totis viribus seuiturus est,  
 aliquis in qua non fuerat, sit accessurus ad fidem, non  
 nulla quaestio est. Quomodo enim stabit quod dictum  
 est: \* Quis intrat in domum fortis vt vasa eripiat, ni-  
 si prius alligauerit fortem, si etiam soluto eripiuntur?  
 Ac per hoc ad hoc cogere videtur ista sententia, vt cre-  
 damus illo licet exiguo tempore neminem accessurum  
 esse populo Christiano, sed cum eis qui iam Christiani  
 reperti fuerint diabolum pugnaturum. Ex quibus  
 etiam si aliqui videri secuti eum fuerint, non eos ad præ-  
 destinatum filiorum Dei numerum pertinere. Neque e-  
 nim frustra idem Ioannes Apostolus, qui & hanc Ap-  
 ocalypsin scripsit, in epistola sua de quibusdam di-  
 xit: *Et nobis exterunt, sed non erant ex nobis.* Nam  
 si fuissent ex nobis, permansissent vtique nobiscum.  
 Sed quid fiet de paruulis? Nimium quippe incredibile  
 est, nullos iam natos & nondum baptizatos, præoccu-  
 pari Christianorum filios illo tempore infantes: nul-  
 los etiam ipsi nasci iam diebus: aut si erunt, non  
 eos à parentibus suis ad lauacrum regenerationis mo-  
 do quocunque perducì. Quod si fiet, quo pacto soluto  
 scilicet

*\* Dan. 12.*  
*\* Matt. 12.*  
*\* 1. Ioan. 2.*

*Tempore An-* iam diabolo vasa ista eripiantur, in cuius domum *ti-chrisi par-* mo intrat, vt vasa eius eripiat, nisi prius alligauerit eum? *uos per Ba-* Imò verò id potius credendum est, vt nec qui cadant *ptinum ac-* de Ecclesia, nec qui accedant ad Ecclesiam illo tempo- *cessuros esse* re defuturos: sed profectò tam fortes erunt & parentes *ad Ecclesiam* pro baptizandis paruulis suis, & hi qui tunc primitus credituri sunt, vt illum fortem vincant etiam non ligatum: id est omnibus, qualibus antea nunquam, vel artibus insidiantem, vel vrgentem viribus, & vigilanter intelligant, & tolerantur ferant, ac sic illi etiam non ligato eripiantur. Nec ideo falsa erit Euangelica illa sententia: \* *Quis intrat in domum fortis, vt vasa eius eripiat, nisi prius alligauerit fortem:* Secundum enim sententiæ eius veritatem, ordo iste seruatus est, vt prius alligaretur fortis, ereptique vasis eius longè latèque in omnibus gentibus ac firmis & infirmis ita multiplicaretur Ecclesia, vt ex ipsa rerum diuinitus prædictarum & impletarum robustissima fide, etiam soluto vasa posset auferre.

\* *Matt. 12.* Sicut enim fatendum est multorum refrigescere \* caritatem cum abudant iniquitas: & inusitatis maximisque persecutionibus atque fallaciis diaboli iam soluti, eos qui in libro \* vitæ scripti non sunt esse multos cessuros: ita cogitandum est, non solum quos bonos fideles illud tempus inueniet, sed nonnullos etiam, qui fortis adhuc erunt, adiuuante Dei gratia per considerationem scripturarum: in quibus & alia & finis ipse prænunciatus est, quem venire iam sentiant: ad credendum quod non credebant, futuros esse firmiores: & ad vincendum etiam non ligatum diabolum fortiores. *Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 20. cap. 3.*

\* *Matt. 24.* *Apoc. 20.* *VI. Enoch & Eliam vsque hodie in vniuersis manere, eosdemque Antichristi tempore mundo predicaturos.*

*VI. Enoch & Eliam vsque hodie in vniuersis manere, eosdemque Antichristi tempore mundo predicaturos.*

**E**noch & Eliam non dubitamus in quibus nati sunt corporibus viuere. *Tom. 7. de pecc. orig. cap. 24.*

Neque enim arbitrandum est Eliam, vel sic esse iam sicut ciuit sancti, quando peracto operis diei, denarium pariter accepturi sunt: vel sic quemadmodum sunt homines, qui ex ista vita nondum emigrarunt, de qua illi

tamen non morte, sed translatione migravit. Iam itaque *Elias creditur* melius habet, quam in hac vita posset: quauis *vxorem nondum habeat*, quod ex hac vita rectè gesta in fine *non habuisse*, habiturus est: pro nobis enim meliora prouiderunt. *Et si de calibus sine nobis perfecti perficerentur:* aut si quisquam putat *tu eius scribitur* hoc Eliam mereri non potuisse, si duxisset vxorem, si *puta nihil solusque procreasset:* creditur enim non habuisse, quia *dixerit.* hoc scriptura non dixit, quauis & de coelbatu eius nihil dixerit: quid de Enoch respondebit, qui filius genitricis, *vt mortis Deo placens, non mortuus, sed viuis translatus est?* *Et tunc debetum infra.* Enoch & Elias in Adam mortui, mortisque *pro soluant creditur* paginem in carne gestantes, quod debuit vt soluant, *tur rediuri* creduntur etiam rediuri ad hanc vitam, & quod tam *ad hæc vitæ.* dia dilatum est, morituri, nunc tamen in alia vita viuunt.

*Tom. 3. de Genesi ad literam, lib. 9. cap. 6.*

*Ecce ego mittam vobis Eliam Thesbiten, antequam veniat* \* *Malach. 4. dies Dominus magnus & illustris: qui conuertet cor patris ad filium, & cor hominis ad proximum suum, ne forte venitis percutiam terram penitus.* Per hunc Eliam magnum, mirabilissimo tempore lémque prophetam exposita sibi lege, vltimo tempore *re Iudeos in ante iudicium, Iudeos in Christum verum, id est, in Christum cre Christum nostrum esse credituros, celeberrimum est in dituros, celestermonibus, cordibusque fidelium. Ipse quippe ante verimum est aduentum iudicis Saluatoris non immeritò speratur et in fermonibus, se venturus: qui etiam nunc viuere non immeritò cre cordibusque dicitur. Curru\* nanque igneo rapus est de rebus humanis: quod euidentissimè sancta Scriptura testatur. Cum \* *4. Reg. 2. venerit ergo exponendo legem spiritaliter, quam nunc Iudæi carnaliter sapiunt: conuertet \* cor patris ad filium.* \* *Malach. 4. Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 20. cap. 29.**

Mulierem volasse\* in desertum ipsam Ecclesiam intelligit, in qua in nouissimo tempore sub Elia creditura est synagoga. Alas duas aquilæ magnæ, duos vult intelligit prophetas: scilicet Eliam & qui cum eo venturus est. Aqua emissa de ore draconis exercitum persecuentium eam significat. *Tom. 9. in Apocalypsin, homil. 10.*

Enoch adhuc sine morte in testimonium nouissimi temporis referatur. *Et paulo post.* Enoch sine morte per totius penè seculi tempus remotus ab hominum conuersatione: e custoditur, vt in eo qualiter homines si non

*Enoch est peccarent, generata prole commutarentur in vitam spi-  
ad huc vivat, ritalem sine morte, ostenderetur. Sed licet longo ser-  
mortis tamen uatus tempore adhuc vivat: mortis tamen debitū, quod  
debitum vita omnes in Adam sumpsimus, vitare non poterit. Tom. 3.  
ve nō poterit. de mirabilibus sacre Scripti lib. 1. cap. 3.*

\* *Matt. 21.* In Ioaanne Dominus Iesus Christus \* præfigurare vo-  
luit futurum aduentum suum, & hoc dicitur, *(quando di-  
xit: Ioaannes ipse est Elias)* quia in spiritu Eliæ erat Ioa-  
annes. Et quod erat Ioaannes ad primum aduentum, hoc  
erit Elias ad secundum aduentum. Quomodo duo ad-  
uentus iudicis, sic duo præcones. Iudex quidem ipse,  
præcones autem duo, non duo iudices. Oportebat autem  
Ioaannes primò venire iudicandum. Misit autem se  
primum præconem, vocavit illum Eliam: quia hoc erit  
in secundo aduentu Eliæ, quod in primo Ioaannes. Iam-  
que intendat charitas vestra quàm verum dicam. Quan-  
do conceptus est Ioaannes vel potius quando natus,  
Spiitus sanctus hoc de illo homine impleto propheta-  
uit, \* *Et erit, inquit, præconfor altissimi, in spiritu & vir-  
tute Eliæ.* Non ergo Elias, sed in spiritu & virtute Eliæ.  
Quid est in spiritu & virtute Eliæ? In eodem spiritu vice  
Eliæ. Quare vice Eliæ? quia quod Elias secundo,  
hoc Ioaannes in primo aduentu fuit. Rectè ergo mo-  
dò Ioaannes propriè respondit: Nam Dominus figu-  
ratè, Elias ipse est Ioaannes, iste autem, vt dixi, pro-  
priè: Non sum \* ego Elias. Si figurè præconis aduer-  
tas, Ioaannes ipse est Elias: quod enim ille ad primum  
aduentum, hoc ille ad secundum erit. Si proprietatem  
personæ interrogas: Ioaannes Ioaannes, Elias Elias est.  
Dominus ergo ad præfigurationem rectè, ipse est Elias:  
Ioaannes autem rectè ad proprietatem: Non sum Elias.  
*Et in fr. d.* Nunquid tu Elias es? Iam si diceret, Elias sum:  
ergo iam in secundo aduentu adueniens Dominus iu-  
dicaret, non adhuc in primo iudicaretur. Tanquam di-  
cens: venturus est adhuc & Elias: Non sum, inquit, E-  
lias: sed obseruare humilem, ante quem venit Ioa-  
annes, ne sentiat is excelsum ante quem venturus est E-  
lias. Nam & Dominus ita compleuit. Ipse est Ioaannes  
Baptista, qui venturus est. Ipsa præfiguratione venit is-  
te, qua proprietate venturus est Elias. Tunc Elias per

*Hoc erit in  
secundo adue-  
tu Eliæ,  
quod in primo  
Ioaannes.*

\* *Luc. 1.*

\* *Ioa. 1.*

proprietatem Elias erit, nunc per similitudinem Ioa-  
annes Elias erat. Modò Ioaannes per proprietatem Ioa-  
annes est, tunc per similitudinem Elias Ioaannes erit. Am-  
bo præcones sibi dederunt similitudines suas, & tenuerunt  
proprietates suas: vnus autem Dominus iudex, siue  
illo præcone præcedente, siue illo. *Tom. 9 in Ioannum,  
tract. 4. circa medium. Lege & Tom. 4. 83. questionum. q. 5. 8.*

*VII. Ante extremum iudicij diem Euangelium in  
vniuerso orbe esse prædicandum.*

**I**Pse Dominus in Euangelio docet, \* tunc futurum esse  
iudicij diem, cùm Euangelium prædicatum fuerit  
in omnibus gentibus. *Tom. 4. de serm. Domini in monte,  
lib. 2. in expof. Dominicæ orationis.*

Quod prædicabitur tunc iam hoc ( *Euangelium prædicatum esse per totum orbem*) per ipsos Apostolos factū,  
non ita esse certis documentis probauit. Sunt enim apud nos, hoc est, in Africa, barbaræ innumerabiles gentes, in quibus nondum esse prædicatum Euangelium, ex iis qui ducuntur inde captiui, & Romanorum seruitiis iam miscentur quotidie nobis addicere in promptu est. Pauci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum rarissimi atque paucissimi, qui pacati Romanis finibus adherent, ita vt non habeat reges suos, sed super eos præfati à Romano constituatur imperio, & illi ipsi eorū præfecti Christiani esse cœperunt. Interiores autè qui sub nulla sunt potestate Romana, proflus nec religione Christiana in suorum aliquibus detinentur, neque vllò modo rectè dici potest, istos ad promissionem Dei non pertinere. Non enim Romanos, sed omnes gentes Dominus semini \* *Abrahæ, media quoque iuratione promissit: ex qua promissione iam factum est, vt nonnullæ gentes, quæ non tenentur ditione Romana, recipere Euangelium & adiungerentur Ecclesie, quæ fructificat & crescit in vniuerso mundo. Adhuc enim habet quo crescat, donec fiat quod de Christo in Salomone figura prophetatum est: \* Dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terre. A flumine*

\* *Matt. 24.*

*Probat Au-  
gustinus E-  
uangelij non  
esse prædica-  
tum ab A-  
postolis per  
totum orbem.*

\* *Genes. 17.*

\* *Psal. 71.*

scilicet ubi baptizatus est, quia inde cepit Euangelium prædicare. A mari autem usque ad mare totus est orbis cum omnibus gentibus, quoniam mari Oceano cingitur vniuersus. Quomodo autem implebitur aliter illa

\* *Psal. 85.* *Omnes gentes quotquot fecisti venient, Et adorabunt coram te Domine?* Non enim de locis suis migrando venient, sed in locis suis credendo. De credentibus quippe Dominus dixit: \* *Nemo potest venire ad me nisi datum fuerit ei à Patre meo.* Prophecia autem dicit: \* *Et adorabunt eum vnusquisque de loco suo, omnes insula gentium.* Omnes insulæ: dicit, tanquam diceret, etiam omnes insulæ: hinc ostendens quam nulla pars relinquatur orbis terrarum, ubi non sit Ecclesia, quando nulla relinquatur insularum, quarum nonnullæ etiã in Oceano sunt constitutæ, & quædam earum Euangelium iam suscepisse didicimus: atque ita & in insulis singulis quibusque impletur: quod dictum est: \* *Dominabitur à mari usque ad mare,* quo vnaquæque insula cingitur, sicut in vniuerso orbe terrarum, quæ tanquam omnium quodammodo maxima est insula, quia & ipsam cingit Oceanus, ad cuius littora in Occidentalibus partibus Ecclesiam peruenisse iam nouimus, & quocumque littorum nondum peruenit, peruentura est vtiq; fructificando atque crescendo. Si ergo quia propheta veritatis mentiri non potest, necesse est, vt omnes gentes, quotquot fecit Deus, adorent eum, quomodo adorabunt eum, nisi inuocent eum? *Quomodo autem inuocabunt, in quem non crediderunt?* Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Aut quomodo prædicabunt nisi mittantur? Mirrit enim angelos suos & cõgregat electos suos

\* *Toan. 6.*

\* *Sophon. 2.*

\* *Psal. 71.*

\* *Rom. 10.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

\* *Mat. 24.*

tibus sint, & qui oderint, & quos oderint? Quo pacto igitur ab Apostolis est prædicatio ista completa, quando adhuc vsque sunt gentes, quod certissimum est nobis, in quibus modò cepit, & in quibus nondum cepit impleri? *Tom. 2. epist. 80. ad Hefychium, versus finem.*

Quod autem dixit Apostolus, \* *Nunquid non audierunt, in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terre verba eorum:* quauis locutus sit præteriti temporis verbis, tamen quod futurum fuerat dixit, non quod iam factum atque completum: sicut ipse Propheta quo vsus est teste, non ait: \* *In omnem terram exiturus, sed exiit, inquit, sonus eorum, quod vtiq; nondum factum erat: quale est etiam illud, \* *Foderunt manus meas & pedes meos, quod tam longè postea factum nouimus. Et infra. Minus mirandum est, quod etiam verbis presentis temporis vsus est in eo, quod illum identidem dixisse memorasti, propter spem quam reposita \* est nobis, quam antè audistis in verbo veritatis Euangelii, quod aduenit in vos, sicut & in omni mundo est fructificans & crescens, quauis Euangelii nondum tenebat vniuersum: sed fructificare illud in vniuerso mundo dixit & crescere, vt ita significaret, quousque fuisset fructificando & crescendo venturum. Si ergo later quando Ecclesia fructificante atque crescente vniuersus omnino à mari usque ad mare orbis implebitur, procul dubio later, quando finis citat: autè quippe non erit. *Ibidem. paulò infra.***

\* *Rom. 10.*

\* *Psal. 18.*

\* *Psal. 21.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

\* *Coloss. 1.*

*Apostolus fructificare Euangelium in vniuerso mundo dixit vt significaret, quousque fructificando atque crescendo sit venturum. Mat. 24. Finis mundi ante venturum non est, quam Euangelii regni in vniuerso orbe prædicetur.*

*In quibus à quatuor ventis, id est, ab vniuerso orbe terrarum, quibus ergo gentibus nondum est Ecclesia, oportet vt fiat, non vt omnes qui ibi fuerint, credant: Omnes enim gentes promissæ sunt, non omnes homines omnium gentium. Non enim omnium est fides. Credit itaque omnis gens in omnibus, qui electi sunt ante constitutionem mundi, in cæteris non credit, & credentes odit: quomodo enim & illud implebitur, \* *Exiit odio omnibus gentibus: propter nomen meum,* nisi in omnibus gen-*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

adhuc gentes sine Christi Euangelio, fideliter reuincitur: multo minus existimo scripturis posse comprehendere, quanta usque ad finem futura sunt tempora, quandoquidem in eis legitur: *Nemo potest cognoscere tempus, & quæ pater posuit in sua potestate.* Vnde si iam nobis certissime nunciatum fuisset in omnibus gentibus Euangelium prædicari, nec sic possemus dicere quantum temporis remaneret usque ad finem, sed magis magisque iam propinquare merito diceremus: Nisi quis forte respondeat, tanta celeritate prædicato Euangelio, Romanas gentes & plerasque barbaras occupatas, atque ita nonnullas non paulatim, sed subito ad fidem Christi fuisse conuersas, ut non sit incredibile paucis annis, et si non vitæ nostræ, qui iam seuiumus, certè iuuenis, qui vèteri sunt ad senectam vniuersas omnino residuas gentes Euangelio posse compleri. Sed si ita erit, facilius cum factum fuerit probari experiendo, quam legendo antequam fiat, inueniri potest. *Tom. 1. epist. 78. ad Hefychium.*

Sunt adhuc nonnullæ gentes, in quibus nondum est Euangelium prædicatum, necesse est autè impleri omnia quæ de Christo & Ecclesia prædicta sunt: oportet ergo & in eis prædicari, quod cum impletum fuerit, tunc erit finis. Quomodo ergo isti dicunt, iam esse completum quod Dominus ait: \* prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Hierusalem. Sed postea cæteris deficientibus, solam Christo Africam remansisse, cum adhuc illud implendū sit, nõdum impletum: Cùm autè impletum fuerit veniet finis. Sic enim Dominus ait:

\* *Matth. 24.* \* *Matth. 24.* \* *Et prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus & tunc veniet finis.* Quomodo ergo cum adimpleta esset fides omnium gentium, tum perditio gentiū, excepta Africa, consecuta est? Quandoquidem ipsa, fides omnium gentium nondum impleta est. Nisi forte hoc restat hominū insanæ, ut dicat nõ ex illis Ecclesiæ quæ fundatæ sunt, per Apostolorū labores, adimpleri prædicationem Euangelij in omnibus gentibus, sed illis pereuntibus, & earū reparationem ex Africa per partem Donati, & residuarum

Cap. X. de Extremo Iudicio. 512

gentium acquisitionem. Puto quod ipsi etiam rideant, cum hoc audiunt, & tamen nisi hoc dicant, quod erubescunt si dicant, non habent omnino quod dicant. *Tom. 7. de vni. Ecclesie, cap. 15.*

VIII. Christum in humana atque visibili forma venturum ad iudicandum humanum genus.

**P**ater non iudicat \* *quenquam, sed omne iudicium dedit filio.* Hoc enim dictum est, quia hominibus in iudicio nõ apparebit nisi filius. Pater occultus erit, filius manifestus. In quo erit filius manifestus? In forma qua ascendit Nam in forma Dei cum patre occultus est, in forma serui hominibus manifestus. Non ergo pater iudicat quæquam, sed in manifesto omne iudicium dedit filio. Hoc enim dictum est, quia hominibus in iudicio non apparebit nisi filius, sed manifesto. In quo manifesto iudicio filius iudicabit, quia ipse iudicandis apparebit. Evidentius nobis ostendit scriptura, \* quia ipse apparebit Quadagesimo die post resurrectionem suam ascendit in cælum, videntibus discipulis suis, & vox illis angelica, *Viri, inquit, Galilai, quid statis aspicientes in cælum?* Iste qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum eum vidistis euntem in cælum. Quomodo eum videbunt iræ? In carne quam tetigerunt, quam palpauerunt, cuius etiam cicatrices tangendo probauerunt, in illo corpore in quo cū eis intrauit & exiuit per quadraginta dies, manifestans se eis in veritate, nõ in aliqua falsitate, nõ phâta smete, nõ vmbra, nõ spiritu, sed quemadmodum ipse dixit non fallens. \* *Luc. 24.* \* *Palpate & videte: quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Est quidem illud iam corpus dignū cælesti habitatione, nõ subiacens morti, nõ mutabile per ætates. Nõ enim sicut ad illā ætatē ab infantia creuerat, sic ab ætate que iuuentus erat, vergit in senectutē: manet sicut ascendit, venturus ad eos, quibus antequam veniat, verbum suum voluit prædicare. Sic enim veniet in forma humana. Hanc videbunt & impii. Videbunt: & ad dexteram positi, videbunt ad sinistram

\* *Joan. 5.* *Hominibus in iudicio nõ apparebit, nisi filius: idque in ea forma, qua ascendit.*

\* *Aët. 1.*

\* *Luc. 24.*

*Impii quoque videbunt humanam formam Christi in iudicio.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* *Zach. 12.* separati: sicut scriptum est, \* *Videbunt in quem pupugerunt.* Si viderunt in quem pupugerunt, corpus ipsum videbunt quod lancea percusserit. Lancea non percussit verbum. Hoc ergo impii videre poterunt, quod & vulnerare poterunt. Latentem Deum in corpore non videbunt, post iudicium videbitur ab his qui ad dextram erunt. Hoc est ergo quod ait, \* *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio:* quia manifestus ad iudicium venit filius, in humano corpore appars, non omnibus dicens dextris, \* *Venite benedicti patris mei, percipite regnum:* dicens sinistris. *Ite in ignem æterni, qui preparatus est Diabolo & angelis eius &c. Tom. 9. in Ioannem, tract. 2. 1. ultra medium.*

Ecce ad dextram sunt iusti, ad sinistram sunt iniusti. Omnes pariter homines vident filium hominis, vident qui punctus est, vident qui crucifixus est, vident humiliatum, vident natum ex virgine, vident agnum de tribu Iuda, vident verbum Deum apud Deum. Quando videbunt, ipse erit & tunc, sed forma serui apparebit. Forma serui seruis demonstrabitur: forma Dei, filiis seruabitur. *Ibidem, paulo infra.*

Secundum id quod Deus est (*Christus*) iudicat. Hoc est ex potestate diuina, non humana, & tamen ipse homo iudicaturus est, sicut Dominus gloriæ crucifixus est: ita enim aperte ait, \* *Cum venerit filius hominis in gloria sua & omnes angeli eius cum eo, tunc congregabuntur ante eum omnes gentes, & cætera quæ futuro iudicio vsque ad vltimam sententiam in eo loco prædicantur.* Et Iudæi quippe qui in malitia sua perseverantes in illo iudicio puniendi sunt, sicut alibi scriptum est, \* *Videbunt in quem pupugerunt,* cum enim & boni & mali visuri sunt iudicem viuorum & mortuorum, procul dubio eum videre non poterunt mali, nisi secundum formam, qua filius hominis est, sed tamen in claritate in qua iudicabit, non in humilitate in qua iudicatus est. Cæterum illam Dei formam in qua æqualis est Patri procul dubio impii non videbunt, non enim sunt mundicordes: *Beati enim mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt:* & ipsa visio est facie ad faciem, quæ summum præmium promittit iustis, & ipsa fiet cum tradet regnum Deo &

## Cap. X. de Extremo Iudicio. 513

Deo & Patri: in quo suæ formæ visionem vult intelligi subiecta Deo vniuersa creatura, & ipsa in qua filii Dei, filius hominis factus est. Quia secūdū hanc & ipse filius tunc subiectus illi erit, qui ei subiecit \* omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Alioquin si filius Dei iudex in forma quæ æqualis est patri etiam impiis eum iudicaturus est apparebit, quid est quod pro magno dilectori suo pollicetur dicens, \* *Et ego diligam eum & ostendam meipsum illi:* Quapropter filius hominis iudicaturus est, nec tamen ex humana potestate, sed ex ea qua filius Dei est. Et rursus filius Dei iudicaturus est, nec tamen in ea forma appars, in qua Deus est æqualis patri, sed in ea qua filius hominis est. *Tom. 3. de Trinit. lib. 1. cap. 13.*

Potestatem \* dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est. Iudex hic erit filius hominis, forma illa hic iudicabit, quæ iudicata est. Audite & intelligite, iā hoc propheta prædixerat, \* *Videbunt in quem pupugerunt.* Ipsam formam videbunt, quam lancea percusserunt. Sedit iudex, qui stetit sub iudice: Damnabit veros reos, qui factus est falsus reus. Ipse veniet, forma illa veniet. Hoc & in Euangelio habes, \* *Cum ante oculos discipulorum suorum iret in cælum, stabant illi & attendebant, & sonuit vox angelica, \* Viri Galilæi quid statis &c. Hic Iesus sic veniet quomodo vidistis eum euntem in cælum. Quid est sic veniet? In ipsa forma veniet. *Tom. 10. de verbis Domini, serm. 64.**

Et aspiciant ad \* me pro eo quod insultauerunt, & plangent super eo plangentem quasi super charissimum siue dilectum, & dolebunt dolore quasi super vnigenitum. Pœnitentibus quippe in die illa Iudæos etiam eos qui accepturi sunt Spiritum gratiæ & misericordiæ, quod in eius passione insultauerunt Christo, cum ad eum aspexerint in sua maiestate venientem, eumque esse cognouerint, quem prius humilem in suis parentibus illuserunt, quanuis & ipsi parentes eorum tantæ illius impietatis auctores resurgentes videbunt eum, sed puniendi iam, non adhuc corrigendi. Non itaque hoc loco ipsi intelligendi sunt, vbi dictū est: \* & effundā super domū Dauid & super habitatores Hierusalē Spiriti-

\* *Zach. 12.*  
Ioan. 19.  
Apoc. 1.

\* *Math. 5.* cul dubio impii non videbunt, non enim sunt mundicordes: *Beati enim mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt:* & ipsa visio est facie ad faciem, quæ summum præmium promittit iustis, & ipsa fiet cum tradet regnum Deo &

\* *I. Cor. 15.*

\* *Ioan. 14.*  
Filius Dei iudicaturus est, nec tamē in ea forma appars, in qua Deus est, sed in qua filius hominis est.  
\* *Ioan. 5.*  
\* *Zach. 12.*  
Ioan. 19.  
Apoc. 1.  
\* *Luc. 24.*  
\* *Act. 1.*

\* *Zach. 12.*

\* *Ibidem.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

tum gratiæ & misericordiæ, & aspiciant ad me pro eo quod insultauerunt, sed tamen de illorum stirpe venientes, qui per Eliam illo tempore sunt credituri. Sed

*Iudei per Eliam An* sicut diximus Iudæis, vos occidistis Christum, quantum christi ten hoc parentes eorum fecerint, sic & isti se dolebunt fuisse quodammodo, quod fecerunt illi, ex quorum stirpe descendunt. *Tom. 5. de civit. D. 13. lib. 20. cap. 30. Luge. 17. Tom. 2. epist. 85. ad Hefychium, & 112. ad Paulinam. Item Tom. 9. tract. 76. in Ioannem, Et de symbolo ad catechum. lib. 2. & 3. cap. 8. & lib. 3. cap. 7. & alibi.*

*IX. Apostolos Apostolicæ perfectionis sectatores, Christo assessorios in iudicio atque vna cum illo mundum iudicaturos.*

\* *Psal. 49.* **V**ideamus quomodo faciet qui venturus est tempestare illa. Quid facturus: quæ erit in circuitu eius tempestas valida? Proculdubio illa tempestas quam separatione factura est. Ista est illa separatio, quam non expectauerunt, qui antequam ad litus venissent retia diruperunt. In illa verò separatione fit quedam malorum & bonorum distinctio. Alii sunt enim sequentes nunc Christum, expeditis humeris sine sarcina curarum secularium: qui non frustra audierunt, \* Si vis esse perfectus, vade, vende omnia quæ habes & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, sequere me: qualibus dicitur, \* Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Alii ergo erunt iudicantes cum Domino, alii verò iudicandi, sed ad

*Non solos duodecim Apostolos cū Christo iudicaturos.* dexteram ponendi. Nam quia erunt quidam iudicantes cum Domino habemus apertissimum testimonium, quod modo commemoravi. Sedebitis super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Sed dicit aliquis, duodecim illie Apostoli confedebunt, non amplius. Vbi ergo erit Apostolus Paulus? Nunquid inde separatus est? Absit ut hoc dicamus, absit ut hoc vel tacite cogitemus. *Paulo infrâ.* Apostolus de se Paulus dum argueret fideles laicos, quia iudicia sua non deferebant ad Ecclesiam, sed ad publicum pertrahebant eos,

Cap. X. de Extremo Iudicio. 514

cum quibus habebant negocia, ait: \* *Nescitis quia angelos iudicabimus?* Videte quemadmodum iudicem se fecit: non solum se, sed & omnes qui rectè iudicant in Ecclesia. Cùm ergo manifestum sit, multos cum Domino iudicaturos, alios verò non tam ex æquo, sed pro meritis iudicandos, cum omnibus angelis suis veniet,

quando ante cum congregabuntur omnes gentes: & inter omnes angelos deputandi erunt illi, qui tam perfecti fuerint, ut sedentes super duodecim sedes, iudicent duodecim tribus Israel. *Tom. 8. in Psal. 49. enarrat. vnica, circa medium.*

*Aduocabit cælum \* sursum.* Cælum omnes sanctos perfectos iudicaturos, aduocabit eos sursum festuos, secum iudicaturos duodecim tribus Israel. Quomodo enim aduocabit cælum sursum, cùm semper sursum sit cælum? Sed quos hic cælum dicit, eosdem cælos alibi \* appellat. Quos cælos? Qui enarrant gloriam Dei. Cæli enim enarrant gloriam Dei, de quibus dicitur, In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Videte enim discernentem Dominum in iudicio, aduocabit cælum sursum, & terram discernere populum suum. A quibus, nisi à malis? de quibus hic postea non fit mentio iam tanquam diiudicatis ad pœnam. Istos bonos vide & distingue, Aduocabit cælum sursum & terram discernere populum suum. Vocat & terram non tamen conterendam sed discernendam. Primò enim cùm cõmixtos vocauit, quando locutus est Deus Deorum, & vocauit terrâ à solis ortu vsque ad occasum, nondum disereuerant serui illi, qui missi erant, inuitare ad nuptias, qui congregauerant bonos & malos. Cùm verò Deus Deorum manifestus \* veniet, & non silebit, sic aduocabit cælum sursum ut iudicet cum illo. Quod enim cælum, ipsi cæli: sicut quæ terra, ipsæ & terræ: sicut quæ Ecclesia, ipsæ Ecclesiæ. Aduocabit cælum sursum & terram discernere populum suum. Iam cum cælo terram discernit, id est, cælum cum illo terram discernit. Quomodo discernit terram? ut alios ponat ad dexteram, alios ad sinistram. *Ibidem.*

\* *Psal. 18.*

*Amen, inquit, dico vobis, quod vos qui secuti estis*

\* *Matt. 19.*

**I**N Pelagianorum errorem cadit, qui putat aliquo merito humano gratiam Dei dari, quæ sola hominem liberat \* per Dominum nostrum Iesum Christum. Sed rursum qui putat, quando ad iudicium Dominus venerit, non iudicari hominem secundum opera sua, qui iam per ætatem vi potuit libero voluntatis arbitrio, nihilominus in errore est. Soli enim paruuli, qui nondum habent opera propria, vel bona, vel mala, secundum solum originale peccatum damnabuntur, quibus per lauacrum regenerationis nõ subuenit gratia Saluatoris. Ceteri autem omnes, qui iam vrentes libero arbitrio, sua propria peccata, originali peccato insuper addiderunt, si de potestate tenebrarum per gratiam Dei non eruntur, nec transferuntur ad relictis meritis voluntatis merita iudicium reportabunt. Boni verò etiam ipsi quidem, non solum secundum suæ bonæ voluntatis merita præmium consequentur, sed etiam ipsam bonam voluntatē per Dei gratiam consecuti sunt, ac sic impletur quod scriptum est: \* Ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē animam hominis operantis malum, Iudæi primum & Græci: gloria autē & honor & pax omni operanti bonū, Iudæo primum & Græco. *Tom. 2. epist. 47. ad Valentinum.*

**\* Rom. 7.** Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque propria corporis sui prout gessit, siue bonum siue malum. Quam rem etiam Dominus in Euangelio denunciat, dicens: \* *Filius hominis venturus est in gloria sua cum angelis suis, & tunc reddet vnique secundum opera sua.* Diligenter quæso attendite fratres, & mecum pariter paucescite, quia non dixit, quod reddat vnique secundum misericordiam suam, sed secundum opera sua. Hic enim est misericors, ibi iustus. *Tom. 10. de verbis Apost. serm. 35.*

**\* Rom. 2.** Solum audituri sunt \* *illi qui mittentur in ignem æternum*) quia esuriui, & non dedistis mihi māducare. Rogo vos fratres, nolite hæc trāsitionē cogitare, nec credatis, quod hoc de Iudæis tantum aut paganis vel hæreticis fuerit dictū, sed de iustissimè credite, quia hoc Christiani ni & Catholici, qui in malo opere perseuerare voluerint audituri sunt. Ad iudicium enim non veniunt nec

**\* 1. Cor. 5.** *Qui non credit, iam iudicatus est. Et infra. Denique & alio loco Dominus terribiliter nos admonet dicens, \* Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur qui iam iudicatus est. Et in ignem mittetur:* Non dixit, quæ facit fructum malum, sed quæ non facit fructum bonum. Hinc ergo postumus euidenter agnosce, quas penas arbor spinosa in die iudicij patietur, quando illa quæ fructum non dederit excidetur, & in ignem mittetur. Nemo se decipiat fratres carissimi, nemo se falsa spe circumueniat, quia Christiani nominis non facit sola dignitas Christianum, Nihilque prodest, quod aliquis Christianus vocatur in nomine, si hoc non ostendit in opere. Scriptum est enim, \* *Fides sine operibus mortua est.* Qui enim credit, & opera bona non exercet, clamat illi seriptura diuina. Tu, inquit, credis quia Deus vnus est, bene facis. Et dæmones credunt & contemiscunt. Ac sic qui credunt, & opera bona non faciunt, fidem dæmonum videntur habere: Qui verò nõ credunt, peiores dæmonibus comprobantur. Et illud diligenter considerandum est, quod Dominus dicit, \* *Qui audit mandata mea & facit ea, ipse est qui diligit me.* Et iterum: *Si quis diligit mandata mea seruat.* Et siue dubio qui non custodit, non diligit. Et illud valde timendum est, quod iterum Dominus dicit: *Quid prodest quod dicitis, Domine, & non faciis, quæ dico vobis?* Scire debemus fratres carissimi, quod nihil prodest verbis proferre fidem, & factis deserere veritatem. Sicut nobis non placet, si serui nostri verbis se profitentur esse nostra mancipia, & tamen non velint implere opera sua: ita nec Deo placet, si se quisque Christianum verbis tantummodo esse pronunciat, & opera quæ fieri iussit Christus implere dissimulet. Denique beatus Apostolus cum de reddenda ratione in die iudicij loqueretur, ita pronunciat, dicens: \* *Oportet nos omnes stare ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum: & Dominus in Euangelio, \* Tunc, inquit, reddet vnique secundum opera sua: Non dixit, secundum fidem suam: sed vnique secundum opera sua: quia sicut iam*

*nec Paganus, nec hæreticus, nec Iudæus, quia de ipsis scriptum est, nec Paganus, nec hæreticus, nec Iudæus, qui iam iudicatus fuit.* **\* Ioan. 3.** **\* Matth. 3.** **\* Iacob. 2.** **\* Ioan. 14.** **Luc. 6.** **\* 2. Cor. 5.** **\* Matth. 16.** **Rom. 2.**

\* Jac. 2.

suprà dictum est, Iacobus Apostolus clamat, \* *Fides sine operibus mortua est.* Nos ergo fratres carissimi, si & penâ eadere, & ad æternam beatitudinem volumus pervenire, non solum credamus in Deum, sed etiam toto corde diligamus, & quantum possumus, ipso adiuvante bona opera facere studeamus, vt cum ipso auxiliante fecerimus quæ præcepit, mereamur recipere quæ promittit. *Tom. 10. de Sanctis, serm. 38. qui est primus in Commemorat. fidelium animarum.*

\* Mat. 19.

Non video, cur Dominus dixerit, \* *Si vis venire ad vitam serva mandata:* & commemoravit ea quæ ad bonos mores pertinent: si etiam his non servatis, ad vitam venire potest per solam fidem, quæ sine operibus mortua est. Illud deinde quomodo verum erit, quod eis, quos ad sinistram positurus est, dicit: \* *Itte in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius:* quos non increpabit, quia in eum non crediderunt, sed quia bona opera non fecerunt. Nam profectò ne sibi quisquam de fide, quæ sine operibus mortua est, vitam promittat æternam: propterea omnes gentes segregaturum se dixit, quæ permixtæ eidem patris vtebantur, vt appareat eos illi dicturos: \* *Domine quando te vidimus illa & illa patientem, & non ministravimus tibi? qui in eum crediderunt, sed bona operari non curaverant, tanquam de ipsâ fide mortua ad vitam perveniretur æternam. Tom. 4. de octo ad Dulcium questionibus, c. 1.*

\* Jac. 2.

\* Mat. 25.

*Damnâdus in iudicio Dominus increpabit, non quia non crediderunt, sed quia bona opera non fecerunt.*

\* Ibidem.

*Eleemosynarum fructus in iudicio imputatur.*

\* Mat. 25.

Eleemosynis tantum tribuit scriptura divina, vt earum tantummodo fructum se imputaturum prænnunciet Dominus dextris, & earum tantummodo sterilitatem sinistris, quando his dicturus est, \* *Venite benedicti patris mei, percipite regnum Dei.* Illis autem, Ite maledicti in ignem æternum. *Tom. 3. Anchiroid. cap. 69.*

In iudicio suo Dominus solas eleemosynas factas imputat dextris, solas non factas imputat sinistris: non quo cætera facta hominum vel bona vel mala non veniant in iudicium: scriptum est enim omnia ventura ad iudicium: Et tamen non elegit Dominus noster Iesus Christus prænnunciare nobis iudicium: suum futurum, non elegit vnde nos admoneret, nisi solas eleemosynas. Nunquid dextris non erit dicendum, quia castè vixi-

stis, quia res alienas non rapuistis, quia fidem meam vsque ad sanguinem confelli estis? Omnia enim facta ista bona necesse est honorari in iudicio Iesu Christi. Rursus putatis non esse dicendum sinistris, quia fuistis impudici, quia fornicati estis, quia res alienas rapuistis, quia superbia vestra & malis moribus nomē meum blasphemari fecistis, & cætera quæque enumerat: tacet tamen Dominus noster, prænnuncians nobis iudicium suum, omnia cætera recta facta iustorum, & solas eleemosynas commemorare dignatus est. Tacuit omnia mala facta iniquorum, & solam sterilitatem eleemosynæ increpandam esse iudicavit, non nisi ad nos commonendos. *Quare hoc? Quia omnia crimina eleemosynis redimuntur.* Ideò illam laudavit fecunditatem, istam culpavit & damnauit ariditatem. *Tom. 10. lib. 50. homiliarum, homil. 9.*

*Omnia facta bona necesse est honorari in iudicio Iesu Christi.*

*Omnia crimina eleemosynis redimuntur.*

Donec veniat ille dies, in quo coniuncti angelis Deū sine vlla fatigatione & sine vilo sine laudare mereamur, vt ad illud ineffabile gaudium venire possimus, quantum possumus bonis operibus studeamus insistere: & quotidie conscientias nostras intus aspicientes, si aliquid in stola animæ nostræ aut per negligentiam diffusum, aut per luxuriam sordidatum, aut per iracundiam combustum, aut per inuidiam concitum, aut per auaritiam tenebrosum esse cognoscimus, dum adhuc in potestate nostra est, cum Dei adiutorio festinemus vulnerata curare, reparare perditâ, & ad candorem iustitiæ ea quæ obscurata fuerant reuocare. Ne forte si bonis operibus nudi, & vicioium pannis sordentibus inuoluti, ante tribunal æterni iudicis venerimus, illa ad nos terribilis sententia dirigatur: \* *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.* Et ideò quantum possumus fructus iustitiæ studeamus adferre, timentes illud, quod Dominus dicit: \* *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.* Hæc sententia euidenter ostendit, quia non solum malum fecisse, sed etiam bonum non egisse damnabile erit. *Ibidem, homil. 16.*

\* Mat. 25.

\* Mat. 3.

*Non solum malum non fecisse, sed etiam bonum non egisse se damnabile erit.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

XI. Corpora damnatorum igne corporeo, doloris pleno atque inextinguibili, æternum esse concremanda.

*\* Apoc. 19. 20.* **A**T verò gehenna illa, quod etiam stagnum ignis & sulphuris dictum est, corporeo ignis erit, & cruciabit corpora damnatorum, aut & hominum & demonum, solida hominum, ætherea demonum, aut tantum hominum corpora cum spiritibus, demones autem spiritus sine corporibus hærentes fumendo penam, non impertiendo vitam corporalibus ignibus. Vnus quippe vniuersique ignis erit, sicut veritas dixit. *\* Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 21. cap. 10.*

*\* Math. 25.* Quid igitur offendam vnde conuincantur increduli, posse humana corpora animata atque viuientia non solum nunquam morte dissolui, sed in æternorum quoque ignium durare tormentis? Nolunt enim hoc ad omnipotentis nos referre potentiam, sed aliquo exemplo persuaderi sibi flagitant. Quibus si respondebimus, esse animalia profecto corruptibilia, quia mortalia, quæ tamen in medijs ignibus viuant, nonnullam etiam genus vermium in aquarum calidarum scaturigine reperiri, quarum feruorem nemo impunè contrectat: illos autem non solum sine vlla sui læsione ibi esse, sed extra esse non posse: aut nolunt credere, si ostendere nos valemus, aut si valuerimus, siue oculis demonstrare res ipsas, siue per testes idoneos edocere, non satis hoc esse ad exemplum rei, de qua quæstio est, eadem infidelitate contendunt: quia hæc animalia nec semper viuunt, & in illis feruoribus sine doloribus viuunt, suæ quippe naturæ conuenientibus vegetantur illis, non cruciantur elementis: quasi non incredibilibus sit vegetari, quam non cruciari talibus rebus. Mirabile est enim dolere in ignibus & tamen viuere, sed mirabilibus viuere in ignibus nec dolere. Si autem hoc creditur, cur non & illud? *Ibidem, cap. 2.*

Cur facere non possit Deus, vt & resurgant corpora mortuorum & igne æterno eruciantur corpora damnatorum, qui fecit mundum in cælo, in terra, in aëre, in aquis, innumerabilibus miraculis plenum: cum sit om-

Cap. X. de Extremo Iudicio. 518

nibus quibus plenus est procul dubio maius & excellentius etiam ipse mundus miraculum? Sed isti cum quibus, vel contra quos agimus, qui & Deum esse credunt, à quo factus est mundus, & Deos ab illo factos, per quos ab illo administratur mundus, & miraculorum effectorices, siue spontaneorum, siue cultu & ritu quolibet impetratorum, siue etiam magicorum mundanas, vel non negant, vel insuper & prædicant potestates, quando eis rerum vim mirabilem proponimus aliarum, quæ nec animalia sunt rationalia, nec vlla ratione præditi spiritus, sicut ea quorum pauca commemorauimus, respondere assolent: Vis est ista naturæ, natura eorum sic se habet, propriarum istæ sunt efficaciarum naturarum. Totâ itaque ratio est cur Agrigentinum salem flamma fluere faciat, aqua crepitare: quia hæc est natura eius. At hoc esse potius contra naturam videtur, quæ non igni, fed aquæ dedit salem soluere, torrere autem igni, non aquæ. Sed ista inquirunt, salis huius naturalis est vis, vt his contraria patiatur. Hæc igitur ratio redditur, & de illo fonte Garamantico, vbi vna vena friget diebus, noctibus feruet, in vtroque molesta tangentibus. Hæc & de illo alio, qui cum sit contrectantibus frigidus, & facem sicut alij fontes extinguat accensam: dissimuliter tamen atque mirabiliter idem ipse accendit extinctam. Hæc & de lapide Absesto, qui cum ignem nullum habeat proprium, accepto tamen sic ardet alieno, vt non possit extinguui. Hæc de cæteris quæ piget retexere, quibus licet vis insolita contra naturam inesse videatur: alia tamen de illis non redditur ratio, nisi vt dicatur, hanc eorum esse naturam. Breuis sanè ista est ratio fateor, sufficiensque responsio. Sed cum Deus auctor sit naturarum omnium, cur volunt fortiorem nos reddere rationem, quando aliquid velut impossibile nolunt credere, eiusque redditionem rationis poscentibus respondemus hanc esse voluntatem omnipotentis Dei, qui certè non ob aliud vocatur omnipotens, nisi quoniam quicquid vult potest: qui potuit creare tam multa, quæ si non ostenderentur, aut à credendis hodiè que testibus dicerentur, profecto impossibilia putarentur, non

Mirabilia nature.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

solūti quæ ignotissima apud nos, verūm etiam quæ notissima posūt. *Ibidem, cap. 7.*

Quod igitur de sempiterno supplicio damnatorum per suum prophetam Deus dixit, \* sicut omnino, sicut vermis eorum non morietur & ignis eorum non extinguetur. Ad hoc enim vehementer commendandum etiam Dominus Iesus cum membra quæ hominem scandalizant, pro his omnibus poneret, quos vltima membra dextera quis diligit, eaque præciperet amputari: \* Bonum est, inquit, tibi debilem introire in vitam, quàm duas manus habentem ire in gehennā, in ignem inextinguibilem: vbi vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguitur. Similiter de pede: bonum est tibi, inquit, claudum introire in vitam, quàm duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, vbi vermis eorum non moritur & ignis non extinguitur. Non aliter ait de oculo: Bonum est tibi, laicum introire in regnum Dei, quàm duos oculos habentem mitti in gehennam ignis, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Non enim piguit vno loco eadem verba ter dicere: Quem non terreat ista repetitio, & illius pœnæ comminatio, tam vehemens ore diuino? Vtrunque autem horum, ignem scilicet atque vermem, qui volunt ad animæ pœnas, non ad corporis pertinere, dicunt etiam vri dolore animæ serò, atque infructuosè penitētis eos qui fuerint à regno Dei separati: & ideo ignem pro isto dolore vrentem non incongruè poni potuisse contendunt. Vnde illud Apostoli est: \* *Quis scandalizatur, et ego non vror?* Eundem etiam dolorem vermem putant intelligendum esse. Nam scriptum est, \* inquit, *Sicut tinea vestimentum, & vermis lignum, sic mœror excruciat cor vri.* Qui verò pœnas & animæ & corporis in illo supplicio futuras esse non dubitant igne vri corpus, animam autem rati. quodammodo verme mœroris affirmant. Quod etsi creditibilis dicitur, quia vtique absurdum est, ibi dolorem aut corporis, aut animæ defuturum, ego tamen facilius existimo, vt ad corpus dicam *Et igne qui nō extinguet* vtrunque pertinere, quàm neutrum: & idēd tacitum in *tur, et vermis* illis diuinæ scripturæ verbis animi dolorem, quoniam

## Cap. X. de Extremo Iudicio. 519

consequens esse intelligitur, etiam si non dicatur, vt cor *qui non mori* pore sic dolente, animus quoque sterili pœnitentia *retur, & argu-* crucietur. Legitur quippe & in veteribus scripturis: *Iustus ad eris* \* *Vindicta carnis impij, ignis & Vermis.* Potuit breuius *cratum corpo-* dici, vindicta impij: Cur ergo dictum est carnis impij, *ris consistet per* nisi quia vtrunque, id est, & ignis & vermis pœna erit *timere.* \* *Eccli. 7.* carnis? aut si vindictam carnis propterea dicere voluit, *Rom. 8.* quia hoc in homine vindicabitur, quod secundum carnem vixerit: propter hoc enim venit in mortem secundam quam significauit Apostolus dicens: Si enim secundum carnem vixeritis moriemini. Eligat quisque quod placet, aut ignem tribuere corpori, animo vermem, hoc propriè, illud tropicè: aut vtrunque propriè corpori. Iam enim satis superius disputauit posse animalia etiam in ignibus viuere, in vltione sine consumptione, in dolore sine morte, per miraculum omnipotentissimi creatoris, cui hoc possibile esse qui negat, à quo fit quicquid in naturis omnibus miratur, ignorat. Ipse enim est Deus, qui omnia in hoc mundo magna & parua miracula quæ commemorauimus, etiam incomparabiliter plura quæ non commemorauimus, fecit, eademque ipso mundo vno atque omnium maximo miraculo inclusit. Eligat ergo vnus de duobus quisque quod placet: Vtrum & vermem ad corpus propriè, an ad animam translato à corporalibus ad incorporalia vocabulo existimet pertinere. Quid autem horum verum sit res ipsa expeditius indicabit, quando erit scientia tanta sanctorum vt eis cognoscendarum illarum pœnarum necessaria non sit experientia, sed ea quæ tunc erit plena atque perfecta ad hoc quoque sciendum sapientia sola sufficiat. Nunc enim ex parte \* *Scimus* donec veniat, quod perfectum est, dum tamen nullo modo illa corpora talia futura esse credam? vt nullis ab igne afficiantur doloribus. *Ibidem, cap. 9.*